

证券代码：834278

证券简称：高测股份

主办券商：国信证券

## 青岛高测科技股份有限公司 2018 年年度报告更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

青岛高测科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 4 月 26 日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台（www.neeq.com.cn）披露了《高测股份 2018 年年度报告》。公司第二届董事会第十四次会议及第二届监事会第七次会议审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，对 2018 年年度报告中的会计差错进行更正，具体如下：

### 一、更正事项具体内容

#### （一）会计数据和财务指标摘要

更正前：

#### 盈利能力

单位：元

	本期	上年同期	增减比例
营业收入	606,697,605.84	425,306,099.55	42.65%
毛利率%	38.79%	41.94%	-
归属于挂牌公司股东的净利润	54,356,744.08	42,240,204.45	28.68%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	53,206,947.78	44,391,720.87	19.86%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	27.86%	36.70%	-

加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	27.27%	38.57%	-
基本每股收益	0.88	0.72	22.22%

### 偿债能力

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例
资产总计	689,409,409.27	505,581,319.58	36.36%
负债总计	467,151,754.24	337,680,408.63	38.34%
归属于挂牌公司股东的净资产	222,257,655.03	167,900,910.95	32.37%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	3.58	2.70	32.59%
资产负债率%（母公司）	65.10%	68.24%	-
资产负债率%（合并）	67.76%	66.79%	-
流动比率	1.17	1.22	-
利息保障倍数	6.96	11.25	-

### 营运情况

单位：元

	本期	上年同期	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	26,632,322.25	6,055,379.75	339.81%
应收账款周转率	2.96	3.61	-
存货周转率	2.45	2.04	-

### 成长情况

	本期	上年同期	增减比例
总资产增长率%	36.36%	88.11%	-
营业收入增长率%	42.65%	189.49%	-
净利润增长率%	28.68%	505.99%	-

### 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更  会计差错更正  不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据及应收账款	-	208,491,825.81		
应收票据	72,975,876.75	-		
应收账款	135,515,949.06	-		
应付票据及应付账款	-	202,648,881.04		
应付票据	25,070,000.00	-		
应付账款	177,578,881.04	-		
其他应付款	644,789.94	741,718.00		
应付利息	96,928.06	-		
管理费用	78,882,837.36	37,783,174.40		

研发费用	-	41,099,662.96		
其他收益	12,774,009.50	12,804,444.71		
营业外收入	31,175.79	740.58		

更正后：

### 盈利能力

单位：元

	本期	上年同期	增减比例
营业收入	606,697,605.84	425,306,099.55	42.65%
毛利率%	38.44%	41.94%	-
归属于挂牌公司股东的净利润	53,249,157.25	42,039,011.83	26.67%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	52,099,360.95	44,218,578.25	17.82%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	28.01%	37.93%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	27.40%	39.90%	-
基本每股收益	0.50	0.42	19.05%

### 偿债能力

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例
资产总计	700,925,290.27	523,235,028.52	33.96%
负债总计	484,159,170.58	359,718,066.08	34.59%
归属于挂牌公司股东的净资产	216,766,119.69	163,516,962.44	32.56%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	3.49	2.63	32.70%
资产负债率%（母公司）	66.52%	70.05%	-
资产负债率%（合并）	69.07%	68.75%	-
流动比率	1.14	1.19	-
利息保障倍数	6.83	8.12	-

### 营运情况

单位：元

	本期	上年同期	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	26,632,322.25	6,055,379.75	339.81%
应收账款周转率	2.70	3.20	-
存货周转率	2.46	2.04	-

### 成长情况

	本期	上年同期	增减比例
总资产增长率%	33.96%	91.39%	-
营业收入增长率%	42.65%	189.49%	-
净利润增长率%	26.67%	613.89%	-

## 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√ 会计政策变更 □ 会计差错更正 □ 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据及应收账款	-	225,372,982.07		
应收票据	72,975,876.75	-		
应收账款	152,397,105.32	-		
应付票据及应付账款	-	202,648,881.04		
应付票据	25,070,000.00	-		
应付账款	177,578,881.04	-		
其他应付款	644,789.94	741,718.00		
应付利息	96,928.06	-		
管理费用	78,401,450.17	37,301,787.21		
研发费用	-	41,099,662.96		
其他收益	12,774,009.50	12,804,444.71		
营业外收入	31,175.79	2,740.58		

## （二）报告期内经营情况回顾

更正前：

## 资产负债结构分析

单位：元

项目	本期期末		上年期末		本期期末与上年期末金额变动比例
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重	
货币资金	42,496,238.93	6.16%	26,484,312.12	5.24%	60.46%
应收票据及应收账款	267,329,384.90	38.78%	208,491,825.81	41.24%	28.22%
预付款项	8,895,350.52	1.29%	16,101,398.58	3.18%	-44.75%
其他应收款	4,853,461.66	0.70%	3,129,451.97	0.62%	55.09%
存货	156,745,668.77	22.74%	145,538,158.73	28.79%	7.70%
其他流动资产	12,768,103.17	1.85%	2,354,282.56	0.47%	442.34%
固定资产	130,478,642.95	18.93%	56,357,754.79	11.15%	131.52%
在建工程	41,281,116.63	5.99%	24,972,627.56	4.94%	65.31%
递延所得税资产	6,080,553.55	0.88%	2,077,454.38	0.41%	192.69%
短期借款	72,900,000.00	10.57%	59,900,000.00	11.85%	21.70%
应付票据及应付账款	293,717,371.36	42.60%	202,648,881.04	40.08%	44.94%
预收款项	18,504,663.69	2.68%	42,417,106.30	8.39%	-56.37%
应交税费	648,508.57	0.09%	1,570,967.05	0.31%	-58.72%
一年内到期的非流动负债	26,554,257.93	3.85%	7,304,608.24	1.44%	263.53%
长期应付款	39,489,902.17	5.73%	7,218,311.14	1.43%	447.08%

预计负债	1,829,192.15	0.26%	210,000.00	0.04%	771.04%
盈余公积	11,524,618.37	1.67%	5,474,763.43	1.08%	110.50%
未分配利润	95,893,485.82	13.91%	47,586,596.68	9.41%	101.51%

### 利润构成

单位：元

项目	本期		上年同期		本期与上年同期 金额变动比例
	金额	占营业收入的 比重	金额	占营业收入的 比重	
营业收入	606,697,605.84	-	425,306,099.55	-	42.65%
营业成本	371,363,994.40	61.21%	246,942,754.88	58.06%	50.38%
毛利率	38.79%	-	41.94%	-	-
营业税金及附加	3,697,939.55	0.61%	2,335,029.18	0.55%	58.37%
管理费用	63,989,954.28	10.55%	37,783,174.40	8.88%	69.36%
研发费用	54,237,478.08	8.94%	41,099,662.96	9.66%	31.97%
财务费用	11,117,942.92	1.83%	7,175,541.14	1.69%	54.94%
资产减值损失	11,864,710.16	1.96%	6,296,080.70	1.48%	88.45%
其他收益	18,068,539.89	2.98%	12,804,444.71	3.01%	41.11%
营业外收入	202,264.42	0.03%	740.58	0.00%	27,211.62%
营业外支出	911,501.62	0.15%	2,751,828.60	0.65%	-66.88%

### 收入构成

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例
主营业务收入	606,242,755.24	425,178,698.86	42.59%
其他业务收入	454,850.60	127,400.69	257.02%
主营业务成本	371,363,994.40	246,942,754.88	50.38%
其他业务成本	-	-	

### 按产品分类分析：

单位：元

类别/项目	本期收入金额	占营业收入比例%	上期收入金额	占营业收入比例%
切割耗材	222,498,886.55	36.67%	121,796,200.05	28.64%
切割装备	363,038,633.08	59.84%	276,505,424.26	65.01%
轮胎测试装备	11,891,710.92	1.96%	21,617,427.44	5.08%
服务及其他	8,813,524.69	1.45%	5,259,647.11	1.24%

更正后：

### 资产负债结构分析

单位：元

项目	本期期末		上年期末		本期期末与上年期末金额变动比例
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重	
货币资金	42,496,238.93	6.06%	26,484,312.12	5.06%	60.46%
应收票据及应收账款	277,883,406.72	39.65%	225,372,982.07	43.07%	23.30%
预付款项	8,895,350.52	1.27%	16,101,398.58	3.08%	-44.75%
其他应收款	4,853,461.66	0.69%	3,129,451.97	0.60%	55.09%
存货	156,745,668.77	22.36%	145,538,158.73	27.81%	7.70%
其他流动资产	12,761,953.17	1.82%	2,354,282.56	0.45%	442.07%
固定资产	130,478,642.95	18.62%	56,357,754.79	10.77%	131.52%
在建工程	41,281,116.63	5.89%	24,972,627.56	4.77%	65.31%
递延所得税资产	7,048,562.73	1.01%	2,850,007.06	0.54%	147.32%
短期借款	72,900,000.00	10.40%	59,900,000.00	11.45%	21.70%
应付票据及应付账款	294,702,850.44	42.04%	202,648,881.04	38.73%	45.43%
预收款项	34,526,600.95	4.93%	64,448,613.75	12.32%	-46.43%
应交税费	648,508.57	0.09%	1,577,117.05	0.30%	-58.88%
一年内到期的非流动负债	26,554,257.93	3.79%	7,304,608.24	1.40%	263.53%
长期应付款	39,489,902.17	5.63%	7,218,311.14	1.38%	447.08%
预计负债	1,829,192.15	0.26%	210,000.00	0.04%	771.04%
盈余公积	10,930,434.26	1.56%	4,991,338.01	0.95%	118.99%
未分配利润	90,996,134.59	12.98%	43,686,073.59	8.35%	108.30%

### 利润构成

单位：元

项目	本期		上年同期		本期与上年同期金额变动比例
	金额	占营业收入的比重	金额	占营业收入的比重	
营业收入	606,697,605.84	-	425,306,099.55	-	42.65%
营业成本	373,462,521.10	61.56%	246,942,754.88	58.06%	51.23%
毛利率	38.44%	-	41.94%	-	-
营业税金及附加	3,697,939.55	0.61%	2,335,029.18	0.55%	58.37%
管理费用	62,110,693.06	10.24%	37,301,787.21	8.77%	66.51%
研发费用	54,018,212.60	8.90%	41,099,662.96	9.66%	31.43%
财务费用	11,117,942.92	1.83%	7,190,222.14	1.69%	54.63%
资产减值损失	13,167,753.49	2.17%	7,204,160.80	1.69%	82.78%
其他收益	18,068,539.89	2.98%	12,802,444.71	3.01%	41.13%
营业外收入	202,264.42	0.03%	2,740.58	0.00%	7,280.35%
营业外支出	911,501.62	0.15%	2,751,828.60	0.65%	-66.88%

### 收入构成

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例
主营业务收入	606,242,755.24	425,178,698.86	42.59%
其他业务收入	454,850.60	127,400.69	257.02%
主营业务成本	373,462,521.1	246,942,754.88	51.23%
其他业务成本	-	-	

## 按产品分类分析：

单位：元

类别/项目	本期收入金额	占营业收入比例%	上期收入金额	占营业收入比例%
光伏切割设备	349,073,092.69	57.54%	265,442,116.95	62.41%
光伏切割耗材	215,017,320.21	35.44%	115,201,015.93	27.09%
轮胎检测设备与耗材	33,338,817.65	5.50%	39,982,313.05	9.40%
服务及其他	8,813,524.69	1.45%	4,553,252.93	1.07%

## (三) 财务报表

对 2018 年 12 月 31 日的资产负债表项目以及 2018 年度的利润表、现金流量表项目的更正如下：

受影响的各个比较期间 报表项目名称	更正前	更正后	累积影响数 (2018-12-31/2018 年度)
应收账款	241,124,793.71	251,678,815.53	10,554,021.82
一年内到期的非流动资产	779,651.07		-779,651.07
其他流动资产	12,768,103.17	12,761,953.17	-6,150.00
长期待摊费用	3,327,387.52	6,181,483.48	2,854,095.96
递延所得税资产	6,080,553.55	7,048,562.73	968,009.18
其他非流动资产	10,555,855.52	8,481,410.63	-2,074,444.89
应付账款	256,237,371.36	257,222,850.44	985,479.08
预收账款	18,504,663.69	34,526,600.95	16,021,937.26
盈余公积	11,524,618.37	10,930,434.26	-594,184.11
未分配利润	95,893,485.82	90,996,134.59	-4,897,351.23
营业成本	371,363,994.40	373,462,521.10	2,098,526.70
管理费用	63,989,954.28	62,110,693.06	-1,879,261.22
研发费用	54,237,478.08	54,018,212.60	-219,265.48
资产减值损失	-11,864,710.16	-13,167,753.49	-1,303,043.33
所得税	4,189,762.11	3,994,305.61	-195,456.50

同时，根据上述更正情况，对“管理层讨论与分析”、“财务报表

附注”中有关的财务数据进行了相应调整。

## 二、其他相关说明

更正后的《高测股份 2018 年年度报告》与本公告同时披露于全国中小企业股份转让系统指定的信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)）。公司对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。

青岛高测科技股份有限公司

董事会

2019年11月29日